
• 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

• 1 
1 

1 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 

RESOLUCION Nolll o o 5 (:i DE 1.9 2 7 SEP i:002 
"Por la cual se reconocen unas rutas y horarios a la empresa INVERSIONES 

DE LA OSSÁ JIMENEZ TRANSPORTES LUZ S.C.A." 

El DIRECTOR TERRRITORIAL CORDOBA DEL MINISTERIO DE 
TRANSPORTE, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 

conferidas por los Decretos 540 de 2000 y 171 de 2001 y, 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Decreto 171 de Febrero 05 de 2001, en su Artículo 46 transitorio 

"Zona de oper¡ición", establece que las empresas que cuenten con 

autorizaciones para prestar el servicio de transporte de pasajeros por 

carreteras "en zonas de operación", presentarán las relación de rutas y 

horarios servidos durante los tres (3) últimos meses previos a la publicación 
/ 

del presente Decreto, debidamente soportados en los despachos realizados 

desde los terminales de transporte, anexando un plan de rodamiento que 

contemple la capacidad transportadora autorizada. 
~// 

.,/ 
/ 

~QuéTa empresa INVERSIONES DE LA OSSA JIMENEZ TRANSPORTES 

LUZ S.C.A., presta el servicio de transporte público terrestre automotor de 

pasajeros por carretera "en zona de operación", debido a que en vigencia de 

los Decretos 1393 de 1970; 1660 de 1990 y 1927 de 1991, no se asignaron 

rutas ni horarios a los vehículos clase Campero vinculados a la empresa, 

muy a pesar que mediante resolución No. 00532 de Marzo 20 de 1991, 

expedida por la Dirección General del extinto Instituto Nacional del 

Transporte, se amplió al radio de acción Nacional la operación de la 

empresa. 

Que el representante legal de la empresa, señor ABEL DE LA OSSA 

JIMENEZ, identificado con cédula No. 6.639.567 de Sahagún, mediante 

escrito radicado No. 191 de Abril 9 de 2002, presentó la relación de horarios 

y demás anexos exigidos por el decreto 171 de 2001. 

RUTA 1: LORIGA - SINCELEJO Y VICEVERSA: 

Saliendo de Lorica: 

r 

/ 



• 

• 

l. 

2 7 SEP 2002 
RESOLUCION No.-----DE 1.9-----HDJA No.---

06:00- 06:30 - 07:00- 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00 - 09:30 -10:00 - 10:30 -
11:00 - 11:30 - 12:00 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 - 15:00 -
15:30-16 :00-16:30-17:00-17:30 y 18:00. 

Saliendo de Sincelejo: 

06:00- 06:30- 07:00- 07:30- 08:00- 08:30- 09:00- 09:30 -10:00 -10:30 -
11:00 -11:30 - 12:00 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 -14:30 - 15:00 -
15:30-16 :00-16:30 -17:00 -17:30 y 18:00. 

RUTA 2: MONTERIA- VALENCIA (Margen izquierdo del río) Y VICEVERSA 

Saliendo de Montería: 

06:00- 06:30 - 07:00- 07:30 - 08:00- 08:30- 09:00 - 09:30 -10:00 -10:30 -
11:00 - 11:30 - 12:00 - 12:30 -13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 - 15:00 -
15:30-16 :00-16:30-17:00-17:30 y 18:00. 

Saliendo de Valencia: 

06:00- 06:30 - 07:00- 07:30- 08:00 - 08:30-09:00 - 09:30 -10:00 -10:30 -
11:00-11:30-12:00-12:30-13:00-13:30-14:00-14:30-15:00 -
15:30-16 :00-16:30-17:00-17:30 y 18:00 

RUTA 3: SAHAGÚN - CAIMITO Y VICEVERSA 

Saliendo de Sahagún: 

06:00- 06:30 - 07:00- 07:30- 08:00 - 08:.30 -09:00- 09:30 -10:00-10:30-
11 :00 ~ 11:30 - 12:00 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 - 15:00 -
15:30 -16 :00-16:30 -17:00 -17:30 y 18:00. 

Saliendo de Caimito: 

06:00- 06:30 - 07:00- 07:30- 08:00 - 08:30 - 09:00 - 09:30 -10:00 -10:30 -
11:00 - 11:30 - 12:00 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 - 15:00 -
15:30-16 :00-16:30-17:00-17:30 y 18:00. 

RUTA 4: CHINÚ - SINCELEJO Y VICEVERSA 

Saliendo de Chinú: 

05:40 - 06:00 - 06:20 - 06:40 - 07:00 - 07:20 - 07:40 - 08:00 - 08:20 -
08:40 - 09:00 - 09:20 - 09:40 - 10:00 - 10:20 - 10:40 - 11:00 - 11:20 -
11:40 - 12:00 - 12:20 - 12:40 - 13:00 - 13:20 - 13.40 - 14:00 - 14:20 -
14:40 - 15:00 - 15:20 - 15:40 - 16:00 - 16:20 - 16:40 - 17:00 - 17:20 -
17:40- 18:00-18:20 - 18:40. 



-,¡' , .•• ' . ,:;., . .- ~ -

• 

2 7 SEP ZG02 

05:40 - 06:00 - 06:20 - 06:40 - 07:00 - 07:20 - 07:40 - 08:00 - 08:20 -
08:40 - 09:00 - 09:20 - 09:40 - 10:00 - 10:20 - 10:40 - 11 :00 - 11 :20 -
11:40 - 12:00- 12:20 - 12:40 - 13:00 - 13:20 - 13.40 - 14:00 - 14:20 -
14:40 - 15:00 - 15:20 - 15:40 - 16:00 - 16:20 - 16:40 -17:00 - 17:20 -
17:40 - 18:00 - 18:20 - 18:40. 

RUTA 5: CHINÚ - MONTERÍA Y VICEVERSA 

Saliendo de Chinú: 

05:00 - 06:00 - 07:00 - 08:00 - 09:00 - 10:00 - 11:00 - 12:00 - 13:00 -
14:00-15:00-16:00 -17:00-18:00 y 19:00. 

Saliendo de Montería: 

05:00 - 06:00 - 07:00 - 08:00 - 09:00 - 10:00 - 11 :00 - 12:00 - 13:00 -
14:00-15:00-16:00-17:00-18:00 y 19:00. 

RUTA 6: SAN CARLOS - CERETE Y VICEVERSA 

Saliendo de San Carlos: 

06:00- 06:30 - 07:00° 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00 - 09:30 -10:00 - 10;30 -
11:00 - 11:30 -12:00 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 - 15:00 -
15:30 - 16 :00- 16:30 - 17:00 - 17:30 y 18:00. 

Saliendo de Cereté: 

06:00- 06:30 - 07:00- 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00 - 09:30 -10:00 - 10:30 -
11:00 - 11:30 - 12:00 -12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 - 15:00 -
15:30 -16 :00-16:30 -17:00 -17:30 y 18:00 . 

Que la Dirección Territorial Córdoba del Ministerio de Transporte verificó la 

documentación presentada por la empresa INVERSIONES DE LA OSSA 

JIMENEZ TRANSPORTES LUZ S.C.A., determinando que dicha 

documentación se encuentra acorde con lo preceptuado en el Decreto 171 

de Febrero 5 de 2001, Art. 46 transitorio "zona de operación"; además, 

analizó los horarios autorizados a otras empresas, encontrándose que no 

existe duplicidad en los horarios solicitados con los autorizados. 

Que el Decreto 540 del 28 de Marzo de 2002, establece que es c,ompetencia 

de las Direcciones Territoriales, la autorización de rutas y horarios a las 

empresas de transporte terrestre automotor de pasajeros y mixto por 



~ ~ ... , -~ -· .:, 
,-·r. " ) \ 

• 

• 

ll'I 00 5 ~}\ 2 7 SEP í.~,jz 
RESOLUCIDN No.·,. DE 1.9-----HDJA No.---

carretera, que presten el servicio en origen - destino dentro de la jurisdicción 

de la Dirección Territorial, cuando el servicio sea regulado. 

Que por lo anteriormente expuesto, este Despacho 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer las rutas y horarios relacionados por la 

empresa INVERSIONES DE LA OSSA JIMÉNEZ TRANSPORTES LUZ 

S.C.A. en su petición de fecha Abril 9 de 2002, los cuales viene sirviendo en 

"zona de operación"; de conformidad con lo establecido en el Art. 46 del 

Decreto 171 de 2001, así: 

RUTA 1: LORIGA- SINCELEJO Y VICEVERSA: 

Saliendo de Lorica: 

06:00- 06:30 - 07:00- 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00 - 09:30 -10:00 - 10:30 -
11:00-11:30-12:00-12:30-13:00-13:30-14:00-14:30 -15:00-
15:30 -16 :00-16:30 -17:00 -17:30 y 18:00. 

Saliendo de Sincelejo: 

06:00- 06:30 - 07:00- 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00 - 09:30 -10:00 - 10:30 -
11:00 - 11:30 - 12:00 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 - 15:00 -
15:30-16 :00-16:30-17:00-17:30 y 18:00 . 

RUTA 2: MONTERIA- VALENCIA (Margen izquierdo del río) Y VICEVERSA 

Saliendo de Montería: 

06:00- 06:3Ó- 07:00- 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00 - 09:30 -10:00 - 10:30 -
11:00 - 11:30 - 12:00 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 - 15:00 -
15:30 - 16 :00 - 16:30 - 17:00 - 17:30 y 18:00. 

Saliendo de Valencia: 

06:00- 06:30 - 07:00- 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00 - 09:30 -10:00 - 10:30 -
11:00 - 11:30 - 12:00 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 -15:00 -
15:30 -16 :00- 16:30-17:00 -17:30 y 18:00 

RUTA 3: SAHAGÚN - CAIMITO Y VICEVERSA 

Saliendo de Sahagún: 



• 

• 

•I O o 5 (iJI 2 1 SEP ,.J02 
RESDLUCIDN No~" - DE 1.9-----HDclA No.---

06:00- 06:30 - 07:00- 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00 - 09:30 -10:00 - 10:30 -
11:00 - 11:30 - 12:00 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 - 15:00 -
15:30 - 16 :00- 16:30 - 17:00 -17:30 y 18:00. 

Saliendo de Caimito: 

06:00- 06:30 - 07:00- 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00 - 09:30 -10:00 - 10:30 -
11:00 - 11:30 - 12:00 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 - 15:00 -
15:30-16 :00-16:30 - 17:00 -17:30 y 18:00. 

RUTA 4: CHINÚ - SINCELEJO Y VICEVERSA 

Saliendo de Chinú: 

05:40 - 06:00 - 06:20 - 06:40 - 07:00 - 07:20 - 07:40 - 08:00 - 08:20 -
08:40 - 09:00 ..:. 09:20 - 09:40 - 10:00 - 10:20 - 10:40 - 11 :00 - 11 :20 -
11:40 - 12:00 - 12:20 - 12:40 - 13:00- 13:20 - 13.40 - 14:00 - 14:20 -
14:40 - 15:00 - 15:20 - 15:40 - 16:00 - 16:20 - 16:40 - 17:00 - 17:20 -
17:40- 18:00-18:20- 18:40. 

Saliendo de Sincelejo: 

05:40 - 06:00 - 06:20 - 06:40 - 07:00 - 07:20 - 07:40 - 08:00 - 08:20 -
08:40 - 09:00 - 09:20 - 09:40 - 10:00 - 10:20 - 10:40 - 11 :00 - 11 :20 -
11:40 -12:00 - 12:20 -12:40-13:00- 13:20 -13.40 - 14:00 -14:20 -
14:40 - 15:00 - 15:20 - 15:40 - 16:00 - 16:20 - 16:40 - 17:00 - 17:20 -
17:40- 18:00-18:20- 18:40. 

RUTA 6: CHINÚ-MONTERÍA Y VICEVERSA 

Saliendo de Chinú: 

05:00 - 06:00 - 07:00 - 08:00 - 09:00 - 10:00 - 11:00 -12:00 - 13:00 -
14:00-15:00- 16:00-17:00-18:00 y 19:00. 

Saliendo de Montería: 

05:00 - 06:00 - 07:00 - 08:00 - 09:00 - 10:00 - 11:00 - 12:00 - 13:00 -
14:00-15:00-16:00-17:00-18:00 y 19:00. 

RUTA 6: SAN CARLOS - CERETE Y VICEVERSA 

Saliendo de San Carlos: 

06:00- 06:30- 07:00- 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00- 09:30 -10:00 - 10:30-
11:00 - 11:30 - 12:00 - 12:30 ~ 13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 - 15:00 -
15:30-16 :00-16:30-17:00-17:30 y 18:00. 



• 

• 

tlll o o 5 ~I 2 7 SEP 2002 
RESOLUCION No.·-----DE 1.9------HDJA No.---

Saliendo de Cereté: 

06:00- 06:30 - 07:00- 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00 - 09:30 -10:00 - 10:30 -
11:00 - 11:30 - 12:00 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 - 14:30 - 15:00 -
15:30-16:00-16:30-17:00-17:30 y 18:00. 

ARTICULO SEGUNDO: Fijar la siguiente capacidad transportadora a la 

empresa INVERSIONES DE LA OSSA JIMENEZ TRANSPORTES LUZ 

S.C.A., con la cual se garantizará la prestación del servicio público de 

' transporte de pasajeros por carretera en las rutas y horarios asignados así: 

, 
CAPACIDAD TRANSPORTADORA 

·-----. 
RUTA No. CLASE DE VEHÍCULO CAP. MIN---._ .CAP MAX. 

1 Campero 
2· Ca[)lP.Ei.ro ,) ' 

' 1 ' 
3 . Cámpero·.,, 

; 
' 

4 Campero 
5 Campero 
6 Campero 

- --t-·· 

6 
6 
6 
8 
6 
8 

~-- -- . 

·---- _ _,, 
7· 

. J I 
I .· I , . 7 -~- •. 

..... ___ _ 

., -.:-..:: 

-··-----

10 
T 
10 

ARTICULO TERCERO: La inspección, vigilancia y control de la prestación 

del servicio público estará a cargo de la Superintendencia de Puertos y 

Transporte, conforme a lo ordenado en los Decretos 101 de 2000 y 171 de 

2001. 

ARTICULO CUARTO: Notificar al representante legal de la empresa 

INVERSIONES DE LA OSSA JIMENEZ TRANSPORTES LUZ S.C.A. del 

contenido de la presente disposición, conforme a lo consagrado en los 

Artículos 44 y 45 del C.C.A. 

ARTICULO QUINTO: Contra el presente acto administrativo proceden los 

recursos por la vía gubernativa, dentro de los cinco (5) días hábiles, 

1 día siguiente de su notificación. 

~ NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
\ . 

Montería a 05i 

/ 
\ EDWIN ALVAREZ JIME EZ ---.. 

Director Territorial 

PROYECTÓ: H.O.M.T. 
REVISÓ : E.A .. J. 

I 


